TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTNDI-TTHT
V/v hoàn thuế GTGT và

kê khai thuế

Nam Định, ngày      tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Santa Clara
Mã số thuế: 0601069398
Địa chỉ: Thôn An Tĩnh, xã Yên Bình, huyện Ý Yên,
tỉnh Nam Định.

Cục Thuế tỉnh Nam Định nhận được Công văn số 0301/2025-SCL đề ngày
03/01/2025 của Công ty TNHH Santa Clara (sau đây gọi là Công ty). Về vấn đề
này, Cục Thuế tỉnh Nam Định có ý kiến như sau:

1. Về việc hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT):
- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng (GTGT) và Nghị định số
209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
thi hành một số điều Luật Thuế GTGT:

+ Tại Điều 14 quy định Nguyên tắc khấu trừ thuế GTGT (đã được sửa đổi
bởi điểm b Khoản 9 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015).

+ Tại Điều 15 quy định Điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào (đã được sửa
đổi bởi Khoản 10 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015).

+ Tại Điều 16 quy định điều kiện khấu trừ, hoàn thuế đầu vào của hàng hóa,
dịch vụ xuất khẩu.

+ Tại Điều 17 quy định điều kiện khấu trừ, hoàn thuế GTGT đầu vào đối với
một số trường hợp hàng hóa được coi như xuất khẩu.

+ Tại Khoản 4 Điều 18 đã được sửa đổi, bổ sung theo Điều 2 Thông tư số
25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung theo
Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 12/8/2016 của Bộ Tài chính) quy định hoàn
thuế đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu:

“4. Hoàn thuế đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu
a) Cơ sở kinh doanh trong tháng (đối với trường hợp kê khai theo tháng),

quý (đối với trường hợp kê khai theo quý) có hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu bao gồm
cả trường hợp: Hàng hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu vào khu phi thuế quan; hàng
hóa nhập khẩu sau đó xuất khẩu ra nước ngoài, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào
chưa được khấu trừ từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng
theo tháng, quý; trường hợp trong tháng, quý số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa
được khấu trừ chưa đủ 300 triệu đồng thì được khấu trừ vào tháng, quý tiếp theo.

2

Cơ sở kinh doanh trong tháng/quý vừa có hàng hoá, dịch vụ xuất khẩu, vừa
có hàng hoá, dịch vụ tiêu thụ nội địa thì cơ sở kinh doanh phải hạch toán riêng số
thuế GTGT đầu vào sử dụng cho sản xuất kinh doanh hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu.
Trường hợp không hạch toán riêng được thì số thuế giá trị gia tăng đầu vào của
hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu được xác định theo tỷ lệ giữa doanh thu của hàng hóa,
dịch vụ xuất khẩu trên tổng doanh thu hàng hóa, dịch vụ của các kỳ khai thuế giá
trị gia tăng tính từ kỳ khai thuế tiếp theo kỳ hoàn thuế liền trước đến kỳ đề nghị
hoàn thuế hiện tại.

Số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (bao gồm số thuế
GTGT đầu vào hạch toán riêng được và số thuế GTGT đầu vào được phân bổ theo
tỷ lệ nêu trên) nếu sau khi bù trừ với số thuế GTGT phải nộp của hàng hóa, dịch vụ
tiêu thụ nội địa còn lại từ 300 triệu đồng trở lên thì cơ sở kinh doanh được hoàn
thuế cho hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu. Số thuế GTGT được hoàn của hàng hóa,
dịch vụ xuất khẩu không vượt quá doanh thu của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu nhân
(x) với 10%...”.

Trường hợp Công ty hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu,
đề nghị Công ty căn cứ các quy định nêu trên, các văn bản quy phạm pháp luật và
đối chiếu với tình hình thực tế phát sinh để thực hiện đúng theo quy định.

2. Về việc kê khai thuế:
- Căn cứ điểm b Khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày

13/6/2019 quy định:
“Điều 45. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
...
4. Chính phủ quy định địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với các trường hợp

sau đây:
…
b) Người nộp thuế thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh ở nhiều địa bàn;

người nộp thuế có phát sinh nghĩa vụ thuế đối với các loại thuế khai và nộp theo
từng lần phát sinh;…”

- Căn cứ Khoản 2 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020
của Chính phủ quy định:

“Điều 11. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế
…
2. Địa điểm nộp hồ sơ khai thuế đối với người nộp thuế có hoạt động, kinh

doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác nơi người nộp thuế có trụ sở chính theo quy
định tại điểm b khoản 4 Điều 45 Luật Quản lý thuế thực hiện hạch toán tập trung
tại trụ sở chính (trừ các trường hợp quy định tại khoản 1, khoản 3, khoản 4, khoản
5 và khoản 6 Điều này) tại cơ quan thuế quản lý trụ sở chính. Đồng thời, người nộp
thuế phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp (nếu có) theo từng địa bàn cấp tỉnh
nơi được hưởng nguồn thu ngân sách nhà nước (bao gồm cả đơn vị phụ thuộc, địa
điểm kinh doanh) cho cơ quan thuế quản lý trụ sở chính, trừ một số trường hợp sau
đây không phải nộp Bảng phân bổ số thuế phải nộp:…”

- Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số

3

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của
Luật Quản lý thuế:

+ Tại Khoản 1 Điều 12 quy định:
“Điều 12. Phân bổ nghĩa vụ thuế của người nộp thuế hạch toán tập trung có

đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính
1. Người nộp thuế có hoạt động, kinh doanh trên nhiều địa bàn cấp tỉnh khác

nơi người nộp thuế có trụ sở chính thực hiện hạch toán tập trung tại trụ sở chính
theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 11 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP thực
hiện khai thuế, tính thuế và nộp hồ sơ khai thuế cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp
và phân bổ số thuế phải nộp cho từng tỉnh nơi có hoạt động kinh doanh.”

+ Tại Khoản 1 Điều 13 quy định:
“Điều 13. Khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng
1. Các trường hợp được phân bổ:
…
d) Đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh là cơ sở sản xuất (bao gồm cả cơ

sở gia công, lắp ráp), trừ trường hợp quy định tại điểm c khoản 1 Điều 11 Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP;…”.

+ Tại Khoản 1 Điều 17 quy định:
“Điều 17. Khai thuế, tính thuế, quyết toán thuế, phân bổ và nộp thuế thu

nhập doanh nghiệp.
1. Các trường hợp được phân bổ:
...
c) Đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh là cơ sở sản xuất;...”
+ Tại Khoản 1 Điều 19 quy định:
“Điều 19. Khai thuế, tính thuế, phân bổ thuế thu nhập cá nhân
1. Trường hợp phân bổ:
a) Khấu trừ thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ tiền lương, tiền công

được trả tại trụ sở chính cho người lao động làm việc tại đơn vị phụ thuộc, địa
điểm kinh doanh tại tỉnh khác….”

Căn cứ các quy định nêu trên và theo trình bày của Công ty, trường hợp
Công ty có mở thêm địa điểm kinh doanh (không phải là cơ sở sản xuất) để thực
hiện các hoạt động kinh doanh tại tỉnh khác nơi có trụ sở chính, hạch toán tập trung
tại trụ sở chính, không thuộc các trường hợp được phân bổ thì Công ty thực hiện kê
khai thuế như sau:

- Về thuế GTGT: Công ty thực hiện kê khai thuế, nộp thuế GTGT cho cơ
quan thuế quản lý trụ sở chính.

- Về thuế Thu nhập doanh nghiệp (TNDN): Công ty thực hiện kê khai
thuế, nộp thuế TNDN cho cơ quan thuế quản lý trụ sở chính.

- Về thuế Thu nhập cá nhân: Công ty thực hiện theo quy định tại Điều 19
Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021.

4

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc về chính sách thuế
đề nghị Công ty liên hệ với Cục Thuế tỉnh Nam Định - địa chỉ: số 5 Trần Thánh
Tông, Phường Quang Trung, Thành phố Nam Định – ĐT: 0228 3868458 để được
giải đáp, hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Nam Định trả lời để Công ty được biết và thực hiện theo
đúng các quy định tại văn bản quy phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng: NVDTPC, KK, HKDCN,
    TTKT1, TTKT2, TTKT3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TT-HT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Tâm

		2025-01-15T16:35:04+0700
	VN
	Trần Mạnh Hùng
	Ký bởi Trần Mạnh Hùng

		2025-01-15T16:45:56+0700
	VN
	Phạm Thanh Tâm
	Ký bởi Phạm Thanh Tâm

		2025-01-15T16:50:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:15+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:16+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:17+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Văn bản số:449, ngày 15, tháng 01, năm 2025

		2025-01-15T16:50:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Nam Định
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Nam Định